quod in eundem sensum adducit hunc locum Origenes, homilia in Leuiticum duodecima: *Omnis ergo, inquit, secundum apostolum, qui in Christo est, noua creatura est.* Origenes enim *si quis* exponit ‘quisquis’. [D] Denique Chrysostomus sic explicat: *Ἐὶ τις ἐπίστευσεν αὐτῷ, φησὶν, εἰς ἑτέραν ἦλθεν δημιουργίαν καὶ γὰρ ἄνωθεν ἐγεννήθη διὰ πνεύματος, id est ‘Si quis credidit illi, in aliam transiit creationem. Etenim coelitus natus est per Spiritum’.* Notat idem epitasin, quod vehementem mutationem appellarit *καινήν κτίσιν*.

[19] [A] Quandoquidem Deus erat in Christo. Ὡς ὅτι [B] prope modum [D] sonat [A] ‘sic quia’, vt modum ostendat quomodo Deus reconciliauerit sibi nos. Ita videntur significare Graeca scholia [B] et clarius etiam Theophylactus. [D] *Reconciliauit*: quomodo? non imputans peccata. [A] Non reputans. *Μὴ λογιζόμενος*, melius: ‘non imputans’.

[20] [B] Legatione fungimur. Πρεσβεύομεν, quod et ‘oramus’ significat. Quanquam et oratores dicti qui alterius nomine postulant aliquid. [C] Tanquam Deo exhortante per nos. Παρακαλοῦντος. Scio vocem Graecam esse ancipitem. Neque pugnarim, si cui magis placet *exhortante*. Me tamen nihil mouet scrupulus eorum, qui putant indecorum Deo obsecrare. Certe mox per Paulum orat: *δεόμεθα*. [D] Chrysostomus ita scribit in hunc modum: *Εἶδες πῶς ἦρε | τὸ πρῶγμα τὸν Χριστὸν εἰσαγαγὼν τιθέντα τὴν ἱκετηρίαν ταύτην, μᾶλλον δὲ οὐ τὸν Χριστὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν πατέρα, id est ‘Vides quomodo rem exaggerarit Christum inducens hanc supplicationem peragentem, imo non Christum tantum, sed et ipsum Patrem’.*

[21] [B] Eum qui non nouit peccatum, fecit peccatum. Prius ‘peccatum’ est admissum posterius est hostia destinata expiando peccato. [A] Mirum cur Faber tam sollicitus sit, ne quis intelligat Christum peccasse, quum ex his verbis is sensus nullo pacto possit accipi: *eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit*. Non enim dixit ‘peccatorem fecit’, sed *peccatum*, hoc est, ‘voluit pati supplicium’, perinde quasi peccasset omnia, quum solus nihil peccasset, vt *peccatum* accipias ‘hostiam’, quae pro expiando peccato solet immolari, sicuti legimus: *Peccata populi comedent*. Ita ferme scholia Graecanica. Denique sic hoc loco Christum vocauit ‘peccatum’, vt nos paulo superius ‘iustitiam Dei’ [B] dixit, et alibi Christum appellauit ‘maledictum’. Nec abhorret Augustinus ab hoc sermone libro Aduersus Faustum decimoquarto, a capite tertio aliquot deinceps capitulis. [E] Etiamsi locis aliquot ita sententiam hanc edisserit, quasi verbum

949 ὡς A–C E: ὡς D.

951–952 Theophylactus C–E: Vulgarius B.

965–972 Pro nobis peccatum fecit. [quasi

lemma typis impressum A] Mirum cur Faber ... iustitiam Dei inter 999 crepent et 2 Tempore posuit A.

942 Origenes *In Leuiticum hom.* 12, 5, GCS Origenes Werke 6, p. 463, ll. 19–20.

944 Chrysostomus *In 2. Cor. hom.* 11, 2 Migne PG 61, 475 (945 ἦλθε sic die Edition von Giberti, 1529).

947–948 Notat ... κτίσιν Chrys. *In 2. Cor. hom.*

11, 2, Migne PG 61, 475: *Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ παχυτέρω ὀνόματι καλεῖ τὴν διόρθωσιν, ἵνα πολλὴν δεῖξῃ τὴν μετάστασιν καὶ τὴν μεταβολήν. Εἴ-τα περαιτέρω ἐπεξίων τῷ εἰρημένω, καὶ δεικνύς πῶς καινὴ κτίσις, τὰ ἀρχαῖα παρῆλθε, φησὶν, ἰδοὺ γέγονε καινὰ τὰ πάντα.*

- 949 *Quandoquidem ... Christo Nov. Test.*: “quandoquidem deus erat in Christo” (quoniam quidem).
- 950–951 *Deus ... nos Cf. 2. Cor. 5, 18*: “omnia autem ex Deo, qui reconciliauit nos sibi.”
- 951 *Graeca scholia Ps.-Oecomenius nach AN III 11*: Καὶ γάρ, φησί, καὶ τὸ πρῶτον οἶον πρὸ τοῦ σταυροῦ Θεὸς ἦν, τούτεστιν ὁ πατὴρ διὰ μέσου Χριστοῦ ὡς μεσίτου, καταλλάσσειν ἑαυτῷ τὸν κόσμον. Οὕτω γὰρ καὶ οὐκ ἄλλως ἐνῆν τὴν καταλλαγὴν γενέσθαι τῷ πρῶτον ἀφείναι τὰ πλημμελήματα, cf. Migne PG 118, 980 B.
- 951–952 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 856 D. Nach Personae Übersetzung: “Dixit superius deum nos sibi reconciliare [cf. 2. Cor. 5, 18], pr<e>terea ne forte occurrat quispiam inquitens: atqui filium ad id ille demisit? nunc infert, filium quidem transmisit, is tamen dumtaxat homines hortabatur; pater vero is erat qui mundum sibi in Christo reconciliaret, hoc est per Christum, adeoque se beneuolum erga homines et placabilem prestitit, ut non modo nullum his intulerit cruciatum, sed reconciliationem offerret, nec solum missa fecit delicta, quin etiam nec illa cuiquam imputauit. Nam si rationem factorum is exegisset, omnes vtique interissent” (f^o xc’).
- 952–953 *Non reputans Nov. Test.*: “non imputans.” Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Non reputans illis delicta ipsorum. Mallem dicere ‘non imputans illis delicta sua’, λογίζόμενος” (Garin I, p. 872, col. 1).
- 954 *Legatione fungimur* (legationem fungimur: *legatione fungimur* v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).
- 954 *Προσβέουμεν ... significat* Nach Bauer s.v. an der vorliegenden Stelle: “für Christus als Gesandter wirken.”
- 955–956 *Tanquam ... nos Nov. Test.*: “tanquam deo vos obsecrante per nos.”
- 956–957 *Scio ... ancipitem* Er. hat die verschiedenen Bedeutungen des verbum παρακαλέω mehrmals besprochen: *Annot. in Rom.* 12, 1, LB VI, 628 C: “Obscuro vos. Παρακαλῶ, idem ‘hortor’ poterat accipi siue ‘adhortor’: nam Graeca vox anceps est”; *Annot. in 1. Cor.* 4, 16, ll. 876–877 (siehe n.l. 876). Die Bedeutungen ‘hortor’ und ‘consolor’ erwähnt Er. *Annot. in 2. Cor.* 1, 4–6, ll. 43–44. Zum Verb παρακαλέω auch: *Annot. in 2. Cor.* 1, 4, ll. 27–30; *Annot. in 2. Cor.* 1, 6, ll. 61–64 und ASD VI, 2, p. 368 zu Act. 15, 32.
- 958 *max 2. Cor. 5, 20b*: δεόμεθα ὑπὲρ Χριστοῦ καταλλάγητε τῷ Θεῷ.
- 959 *Chrysostomus In 2. Cor. hom. 11, 3*, Migne PG 61, 477 (960–961 μάλλον δὲ οὐχί).
- 964 *Eum ... fecit peccatum Nov. Test.*: “eum enim qui non nouit peccatum pro nobis peccatum fecit” (eum qui non nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit, cf. ll. 967–968, wo Er. den Text wortgetreu anführt).
- 966 *Faber* Siehe Faber Stapulensis’ Kommentar zu 2. Cor. 5, 21, f^o 141’: “Eum qui non nouit peccatum pro nobis peccatum fecit. Non dicit quod Christus fecerit peccatum, est enim id insanum et absurda impietate plenissimum. Nam – vt Petrus ait [1. Pet. 2, 22] et veritas ipsa est – ille est qui peccatum non fecit, nec est inuentus dolus in ore eius. Sed dicit, quod pater Christum fecit pro nobis peccatum et vt peccatum affigi cruci pro nobis, est enim peccatum nostrum pariter cum eo cruci affixum, extinctum et mortuum.”
- 971 *Peccata populi comedent Os. 4, 8*: “Peccata populi mei comedent”, im Kommentar Ps.-Oecomenius’ angeführt, cf. die folgende Anm.
- 971 *scholia Graecanica Ps.-Oecomenius nach AN III 11*: Ἀμαρτία λέγεται τὸ ὑπὲρ ἁμαρτιῶν θύμα, ὡς καὶ ὁ προφήτης: ἁμαρτίας λαοῦ μου φάγονται. Τούτεστι τὰ ὑπὲρ ἁμαρτιῶν θύματα. Θύμα οὖν ὑπὲρ ἁμαρτιῶν ἐποίησεν ὁ πατὴρ τὸν υἱόν, cf. Migne PG 118, 981 A.
- 972 *paulo superius* Er. meint vermutlich ‘paulo inferius’: 2. Cor. 5, 21b: “vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso.”
- 973 *alibi* Cf. Gal. 3, 13: “Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum” (diese Stelle wurde von Aug. *Contra Faust.* XIV, 1, angeführt, cf. die folgende Anm.).
- 973 *Augustinus Contra Faust.* XIV, 3–7, CSEL 25, pp. 404–409.
- 975–976 *Etiamsi ... Patrem* Vielleicht meint Er. *Contra Faust.* XIV, 3, CSEL 25, p. 405, ll. 13–22, bes. ll. 15–18: “Illud itaque peccatum, quo reus esset mortis, non commisit Christus; illud autem alterum, id est mortem, quae peccato inflicta est humanae naturae, suscepit pro nobis.” Cf. auch Ps.-Aug. *Quaestiones veteris et noui Testamenti cxxvii, Quaest. lxxviii, 2*, CSEL 50, p. 133, ll. 1–2: “Non ergo Christus peccatum fecit ..., sed aperte ipse peccatum factus est” (in Er.’ Aug. Edition, tomus IV, p. 544^c C) und *Ench.* xiii, 41, CCSL 46, p. 73, ll. 11–27. Hierbei handelt es sich um die Gleichsetzung der Sünde (= peccatum) mit dem Opfer für die Sünde (= peccatum). Zur Interpretation der Stelle 2. Cor. 5, 21 bei Aug.: A.A.R. Bastiaensen, *Augustin Commentateur de saint Paul et l’Ambrosiaster*, in: *Sacris Erudiri* (36), 1996, pp. 37–65, bes. pp. 61–65.

fecit pertineat ad Christum, non ad Patrem. [D] Iustitia Dei. Hebraico idiomate 'iustitiam' dixit pro 'iustus', et addidit *Dei*, vt excluderet fiduciam ac supercilium nostrorum operum. Ita Chrysostomus. Annotandum est schema in translatione peccati et peccati; item in ἐναντιώσει, peccatum et iustitia.

980 [A]

EX CAPITE SEXTO

[1] Adiuuantes autem exhortamur. Thomas hoc loco torquet sese, primum bifariam interpretans 'adiuuantes vos', vt referatur ad Corinthios, deinde 'adiuuantes Deum'. Caeterum quoniam hoc iam absurdum videtur, Deum adiuuari ab homine, distinctiunculam adhibet, qua tamen nihil erat opus, si Graeca consulisset, in quibus est συνεργοῦντες, id est 'cooperantes'. Cur enim horreamus hunc sermonem, quum in superioris epistolae capite tertio legamus: *Dei enim adiutores sumus*, συνεργοί? [D] Chrysostomus tamen et priorem sententiam retulit, quemadmodum et Theophylactus. Verum altera magis congruit his quae praecedunt et sequuntur: Pater est autor negotii, Christus princeps legationis, apostoli ministri. In Christo operatur Pater, Christus in apostolis. Nec coniunctio caret emphasi: καὶ παρακαλοῦμεν. Magnum erat illis praedicasse Euangelium tantaque perpassum fuisse et tamen his addit etiam obsecrationem. [A] Deinde quod sequitur *exhortamur* Graece est, παρακαλοῦμεν, quod, vt crebro dictum est, sonat et 'obsecramus' et 'consolamur', vt paulo superius: *tanquam Deo exhortante per nos*. Vtroque loco non male quadrabat obsecrandi verbum, praesertim quum sequatur δέομαι, 'rogo', quod interpretis vertit *obsecro*. Illud annotandum quo se demittat tantus apostolus, etiam apud illos qui peccauerant, quum nunc longe dissimiles huic, miro supercilio, nil nisi mandata, minas, excommunicationes et anathemata crepent. [B] Bis autem rogat, primum nomine Christi, cuius vice fungitur, deinde suo, tanquam illius cooperarius, quasi hoc nonnihil etiam ad se pertineret. Deinde *gratiam Dei* vocat 'beneficium Dei'.

1000

[2] [A] Tempore accepto exaudiui te. Quum dicit *ait* subaudiendum est 'Dominus' siue 'scriptura'. Quae sermonis forma non est infrequens apud Paulum. Locus quem adducit, est apud Esaiam, capite quadragesimonono.

981 Adiuuantes autem E: Sed adiuuantes etiam A-D.

981 Thomas C-E: Diuus Thomas A B.

985-987 Cur [Quur D] ... συνεργοί D E: Item quod alibi est dei adiutores sumus, Graecis

est συνεργοί A-C.

989 est autor Loca E: et amor D.

994 vt B-E: Ac A.

997 demittat B-E: dimittat A.

998 dissimiles B-E: dissimules A.

976-977 Hebraico ... iustus Der Gebrauch der Abstrakta als konkrete Kollektiva findet sich